Tabauna 2. lemorpaguyeckue U KINHAYECKHE XaPAKTEPHUCTHKH NAIIHEHTOB € OCTPbIM
HIIEMHUYECKUM HHCYJIbTOM M JUCTUNIMAeMEUEl co cTpaTuduKanueil mo nojay4yeHuio
Tepanuu prAll u moay

IHonyyanu prAll He nmoay4yamu prAll

Myxunn = Kenmun = 3HadyeH Myxunn = Kenmun = 3HadyeH

bl bl ue p bl bl ue p
KomnuectBo 182 143 203 241

IMIallMCHTOB

Bospacrhas rpymma: koi-Bo (%)

menee 50 et 13(7,1) | 15(10,5) | 0,002* | 14(6,9) | 11(46)  0,001*

or 50 1o 59 mer | 46 (25,3) | 16 (11,2) 23(11,3) | 29 (12,0
ot 60 1o 69 mer | 45(24,7) | 35(24,5) 62 (30,5) | 37(15,4)
or 70 no 79 et | 45(24,7) | 30(21,0) 54 (12,6) | 75(31,1)
crapiie 80 meT 33(18,1) | 47(32,9) 50 (24,6) | 89 (36,9)
Cpennee = CO 66,5£11,7 | 70,4+14,9 | 0,011* 69,9+12,7 | 73,6+12,7 | 0,002*

Paca: koimuectBo (%)

EBponeonnas 151 115(80,4) @ 0,835 167 194 (80,5) @ 0,667
(83,0) (82,3)
29 (15,9) | 26(18,2) 32 (15,8) | 44 (18,3)
Ad¢dpoamepukancka
o
Jlpyroe 2(11)  2(14) 420 3(12)

MenuiuHCKui anamHe3: KoarnuecTBo (%)

['uneprensus 167 131 (91,6) @ 0,961 176 214 (88,8) | 0,501
(91,8) (86,7)

WNmemmueckas | 84 (46,2) | 40(28,0) | 0,001* | 96 (47,3)  87(36,1) | 0,017*

00J1e3Hb cepara
Hucmumunemus | 74 (53,2) | 63 (54,3) | 0,864 41 (51,9) | 26 (45,6) | 0,469

Oubpunnsmms /| 29 (15,9) | 27 (18,9) | 0,485 53 (26,1) | 71(29,5) | 0,433
TPCIICTAHUC

npeacepanui

MHCYTBT 54(29,7) | 36(25,2) | 0,369 76 (37,4) | 90(37,3) | 0,984



TpansuropHas
UIIEMUYECKas

aTaka

3acroiHas
cepevHast

HEAOCTAaTOYHOCTH

CTeHO03 COHHEBIX

apTepuit

3aboneBanue
nepudepuIecKux

COCYJIOB
Kypenue

Junaber

[IpumeHeHHe JIeKapCTBEHHBIX MTpenapaToB: koiaudecTso (%)

AHTHArperanTbl

AHTUTHUIIEPTEH3UB

HBbIE MperapaTsl

IIpenapats! s
CHIKEHUS YPOBHS

XOJIECTepHHA

IIpenapats! miis

JICUCHUA ,Z[I/Ia6eTa

MMoay4anu prAll

Myx4uuH
bl

31 (17,0)

18 (9,9)

12 (6,6)

14 (7,7)

60 (33,0)

64 (35,2)

129
(70,9)

157
(86.3)

146
(80,2)

48 (26,4)

Kenmun
bl

15 (10,5)

15 (10,5)

2(1,4)

12 (8,4)

33 (23,1)

48 (33,6)

86 (60,1)

128 (89,5)

106 (74,1)

43 (30,1)

3HaYeH
ne p

0,093

0,859

0,022*

0,818

0,050*

0,763

0,042*

0,376

0,191

0,461

He mosnyuyaau prAlIl
Myxunn | KeHmuH
bl bl

31 (15,3) 26 (10,8)
29 (14,3) 40 (16,6)
26 (12,8) 18 (7,5)
19 (9,4) 24 (10,0)
45 (22,2) 38 (15,8)
76 (37,4) 105 (43,6)
133 164 (68,0)
(65,5)

163 203 (84,2)
(80,3)

154 182 (75,5)
(75,9)

60 (29,6) 80 (33,2)

[TepBoHauanpHas rpynma no mkaie nacyiapra HU3: konmmaectso (%)

0-9

10-14

15-20

21-25

119
(65,4)

24 (13,2)
21 (11,5)

18 (9,9)

84 (58,7)

20 (14,0)
20 (14,0)

19 (13,3)

0,616

158
(77.,8)

19 (9,4)
12 (5,9)

14 (6,9)

159 (66,0)

27 (11,2)
31 (12,9)

24 (10,0)

3Ha4YeH
ue p

0,160

0,503

0,061

0,832

0,085

0,190

0,572

0,278

0,933

0,411

0,026*



MMoay4anu prAll He mosnyuyaau prAlIl

Myxunn  KenmmH @ 3nayen | MyxunmH @ KenmmH = 3HadeH
bl bl ue p bl bl ue p

Cpennee = CO 9,00+6,6 | 9,97+6,8 0,197 6,33+6,2 | 8,24+6,8 0,002*

Puck neranpHoro ucxoxaa no mkaie nporpammel Get With The Guidelines mis nmemundeckoro

UHCYJIBTA:
Cpennee = CO 5,35€5,9 | 5,59+6,1 0,727 4,04+4,9 | 5,09+5,5 0,046*
HNupaexc maccol Tena

Cpennee = CO 28,6+5,8 | 29,7+7,6 0,153 28,0+£5,7 | 29,248,3 0,080

Henpepuignvie nepementvie npedcmasiensl 6 6uoe CpeOHUX 3Ha4eHull + cmanoapmmuobie
omxnonenus (CO). Cpasnenus medcoy epynnamu 6viiu nposedensvt no T-Kkpumepuio
Cmoroodenma. [{uckpemmvie nepemeHHble npedcmasienvl 8 guoe Yucell (1acmoma, 8blpadcenHas
6 npoyenmax). Cpasnenus mexicoy epynnot, noayuasuei pmAIIL u epynnoti, He nonyuaguiel
pmAIl, 6vi1u nposedensvt no kpumepuio xu-keaopam Ilupcona.



