Таблица 2. Демографические и клинические характеристики пациентов с острым ишемическим инсультом и дислипидемией со стратификацией по получению

терапии ртАП и полу

•	Получали ртАП			Не получали ртАП		
	Мужчин	Женщин ы	Значен ие <i>р</i>	Мужчин ы	Женщин	Значен ие <i>р</i>
Количество пациентов	182	143		203	241	
Возрастная группа:	кол-во (%)					
менее 50 лет	13 (7,1)	15 (10,5)	0,002*	14 (6,9)	11 (4,6)	0,001*
от 50 до 59 лет	46 (25,3)	16 (11,2)		23 (11,3)	29 (12,0)	
от 60 до 69 лет	45 (24,7)	35 (24,5)		62 (30,5)	37 (15,4)	
от 70 до 79 лет	45 (24,7)	30 (21,0)		54 (12,6)	75 (31,1)	
старше 80 лет	33 (18,1)	47 (32,9)		50 (24,6)	89 (36,9)	
Среднее ± CO	66,5±11,7	70,4±14,9	0,011*	69,9±12,7	73,6±12,7	0,002*
Раса: количество (%	5)					
Европеоидная	151 (83,0)	115 (80,4)	0,835	167 (82,3)	194 (80,5)	0,667
Афроамериканска я	29 (15,9)	26 (18,2)		32 (15,8)	44 (18,3)	
Другое	2 (1,1)	2 (1,4)		4 (2,0)	3 (1,2)	
Медицинский анам	нез: количес	гво (%)				
Гипертензия	167 (91,8)	131 (91,6)	0,961	176 (86,7)	214 (88,8)	0,501
Ишемическая болезнь сердца	84 (46,2)	40 (28,0)	0,001*	96 (47,3)	87 (36,1)	0,017*
Дислипидемия	74 (53,2)	63 (54,3)	0,864	41 (51,9)	26 (45,6)	0,469
Фибрилляция / трепетание предсердий	29 (15,9)	27 (18,9)	0,485	53 (26,1)	71 (29,5)	0,433
Инсульт	54 (29,7)	36 (25,2)	0,369	76 (37,4)	90 (37,3)	0,984

	Получали ртАП			Не получали ртАП		
	Мужчин ы	Женщин ы	Значен ие <i>р</i>	Мужчин ы	Женщин	Значен ие <i>р</i>
Транзиторная ишемическая атака	31 (17,0)	15 (10,5)	0,093	31 (15,3)	26 (10,8)	0,160
Застойная сердечная недостаточность	18 (9,9)	15 (10,5)	0,859	29 (14,3)	40 (16,6)	0,503
Стеноз сонных артерий	12 (6,6)	2 (1,4)	0,022*	26 (12,8)	18 (7,5)	0,061
Заболевание периферических сосудов	14 (7,7)	12 (8,4)	0,818	19 (9,4)	24 (10,0)	0,832
Курение	60 (33,0)	33 (23,1)	0,050*	45 (22,2)	38 (15,8)	0,085
Диабет	64 (35,2)	48 (33,6)	0,763	76 (37,4)	105 (43,6)	0,190
Применение лекаро	твенных пре	епаратов: кол	ичество (%))		
Антиагреганты	129 (70,9)	86 (60,1)	0,042*	133 (65,5)	164 (68,0)	0,572
Антигипертензив ные препараты	157 (86,3)	128 (89,5)	0,376	163 (80,3)	203 (84,2)	0,278
Препараты для снижения уровня холестерина	146 (80,2)	106 (74,1)	0,191	154 (75,9)	182 (75,5)	0,933
Препараты для лечения диабета	48 (26,4)	43 (30,1)	0,461	60 (29,6)	80 (33,2)	0,411
Первоначальная гру	уппа по шкал	пе инсульта Н	НИЗ: количе	ество (%)		
0–9	119 (65,4)	84 (58,7)	0,616	158 (77,8)	159 (66,0)	0,026*
10–14	24 (13,2)	20 (14,0)		19 (9,4)	27 (11,2)	
15–20	21 (11,5)	20 (14,0)		12 (5,9)	31 (12,9)	
21–25	18 (9,9)	19 (13,3)		14 (6,9)	24 (10,0)	

	Получали ртАП			Не получали ртАП				
	Мужчин ы	Женщин	Значен ие <i>р</i>	Мужчин ы	Женщин ы	Значен ие <i>р</i>		
Среднее ± CO	9,00±6,6	9,97±6,8	0,197	6,33±6,2	8,24±6,8	0,002*		
Риск летального исхода по шкале программы Get With The Guidelines для ишемического инсульта:								
Cреднее ± CO	5,35±5,9	5,59±6,1	0,727	4,04±4,9	5,09±5,5	0,046*		
Индекс массы тела								
Cреднее ± CO	28,6±5,8	29,7±7,6	0,153	28,0±5,7	29,2±8,3	0,080		

Непрерывные переменные представлены в виде средних значений ± стандартные отклонения (CO). Сравнения между группами были проведены по Т-критерию Стьюдента. Дискретные переменные представлены в виде чисел (частота, выраженная в процентах). Сравнения между группой, получавшей ртАП, и группой, не получавшей ртАП, были проведены по критерию хи-квадрат Пирсона.